
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 25/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2015, n. 2011
 
Risorse ex D.Lgs. N.625/96 art. 20 comma 1-bis e L.R. n. 7/2002 art.45. Modifica alle Linee guida
approvate con DGR n. 2333 del 03/12/2013. Rettifica DGR 998 del 19/05/2015, di approvazione schema
Accordo tra Amministrazioni.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana CAPONE, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente Ufficio Aree industriali e produttive, confermata dal Dirigente del Servizio Competitività dei
sistemi produttivi, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- per accogliere i trasferimenti statali di risorse provenienti dalle aliquote di prodotto della coltivazione di
giacimenti di idrocarburi ubicati nel territorio regionale, di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo
25 novembre 1996, n. 625, questa Regione istituiva il cap. di entrata 2032000;
- per effetto dell’art. 53 della L.R. n. 14/98 le predette risorse venivano destinate allo sviluppo della rete
dei metanodotti per il completamento della metanizzazione del territorio regionale ai sensi dell’art. 11
della L. n. 784/80 ed, a tal fine, si istituiva in bilancio il cap. 635050 sul quale Si autorizzava l’assunzione
di impegni di spesa per la realizzazione delle predette opere infrastrutturali;
- con l’art. 45 della L.R. n. 7/2002 questa Regione stabiliva, al comma 1°, che i proventi di cui all’aliquota
destinata alla Regione dall’articolo 20, comma 1 bis, del decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625,
cosi come aggiunto dall’articolo 7 della legge 11 maggio 1999, n. 140, fossero utilizzati per il
finanziamento di opere infrastrutturali al servizio di attività economiche, all’insediamento industriale e
agli interventi di miglioramento ambientale previsti, nelle aree di estrazione e adiacenti, in strumenti di
programmazione negoziata;
- con la DGR n. 2333 del 03/12/2013 6 stato quantificato in € 6.903.886,86 l’ammontare delle risorse ex
art. 20, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 625/96 (Royalties - fondi idrocarburi), pari al 30% delle royalties
complessivamente pagate dai soggetti estrattori a partire dall’anno 2008 e fino a tutto il 2012, ed è stata
definita la ripartizione del contingente da destinare ai Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Biccari,
Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Volturino, in relazione ai tempi e luoghi di maturazione;
- con il medesimo provvedimento si è accertato che le opere di metanizzazione finanziate ai sensi
dell’art. 53 della L.R. 14/98 sono oramai concluse e che non risultano agli atti dei competenti Uffici
ulteriori impegni ad esse connesse né restanti partite debitorie, nonché sono state delineate le Linee
Guida per l’individuazione delle proposte progettuali da finanziare (di seguito “Linee Guida”) e per la
successiva stesura dell’Accordo di Programma in cui inserire i progetti selezionati dei Comuni destinatari
delle risorse;
- con DD n. 155 del 20/12/2013 del Servizio Energia Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo è stata
impegnata la somma di € 700.000,00 (impegno n. 2 del 27/12/2013) al fine di permettere il rimborso

1



delle spese di progettazione ai 7 Comuni beneficiari;
- con DGR n. 1702 del 01/08/2014 sono state modificate le “Linee guida” per l’individuazione delle
proposte progettuali da finanziare tramite Accordo con i Comuni destinatari delle predette risorse, al fine
di permettere la presentazione di progettazioni più rispondenti alle reali necessita delle comunità
interessate;
- con DGR n. 998 del 19/05/2015 si è proceduto ad approvare lo schema di Accordo tra Amministrazioni
e le disposizioni vane per l’attuazione;
 
Considerato che:
- al punto 4) di pag. 4 e al punto 6) di pag. 5 della predetta DGR, per un errore materiale, si è autorizzato
il Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi alla sottoscrizione dell’Accordo tra
Amministrazioni tra la Regione Puglia e i Comuni di Candela, Ascoli Satriano, Deliceto, Biccari,
Alberona, Sant’Agata di Puglia e Volturino anziché il Presidente della Giunta della Regione Puglia o suo
delegato, come correttamente indicato nello schema di Accordo approvato con il medesimo
provvedimento della G.R. n. 998/2015;
- al punto 5) di pagina 4 e al punto 7) di pag. 5, sempre per un errore materiale il medesimo dirigente e
stato autorizzato a sottoscrivere gli eventuali ulteriori addendum allo stesso Accordo anziché il
Presidente della Giunta della Regione Puglia o suo delegato;
- con nota n. 1268/SP di Prot. in data 07.10.2015 il Presidente della Regione Puglia ha delegato alla
sottoscrizione dell’Accordo tra Amministrazioni l’Assessore allo Sviluppo Economico - Avv. Loredana
CAPONE;
 
Ravvisata la necessità di:
- rettificare la DGR n. 998 del 19/05/2015 sostituendo le seguenti parti del punto 4) di pag. 4 e del punto
6) di pag. 5: «lo stesso», con il testo: «il Presidente della Giunta della Regione Puglia o suo delegato» e
«ed i relativi disciplinari per il finanziamento delle proposte progettuali presentate» con il testo «ed il
Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi alla sottoscrizione del relativi disciplinari per il
finanziamento delle pro paste progettuali presentate...»;
- rettificare la medesima DGR sostituendo la seguente parte del punto 5) di pag. 4 e del punto 7) di pag.
5: « il Dirigente del Servizio Competitività del sistemi produttivi », con il seguente testo: «il Presidente
della Giunta della Regione Puglia o suo delegato »;
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
I relatori, sulla base della relazione istruttoria espletata dall’Ufficio Aree industriali e produttive e
confermata dal Dirigente del Servizio Competitività del sistemi produttivi, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore del
Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;
 

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato per le ragioni
esposte in narrativa;
 
- di rettificare la DGR n. 998 del 19/05/2015 sostituendo le seguenti parti del punto 4) di pag. 4 e del
punto 6) di pag. 5: «lo stesso», con il testo: «il Presidente della Giunta della Regione Puglia o suo
delegato» e «ed i relativi disciplinari per il finanziamento delle proposte progettuali presentate...» con il
testo «ed il Dirigente del Servizio Competitività del sistemi produttivi alio sottoscrizione del relativi
disciplinari per il finanziamento delle proposte progettuali presentate;
 
- di confermare in ogni altra sua parte la DGR n. 998/2015, nonché l’Accordo sottoscritto in data
08.10.2015;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modifiche e integrazioni.
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


